

Codice DB1903

D.D. 24 novembre 2010, n. 471

L.R. 73/96, art. 1 - Societa' Portanova S.r.l. con sede legale in Alessandria - ASL AL - Lavori di "Completamento di nuovo presidio in Casal Cermelli" - Presa d'atto dell'ultimazione dei lavori - Rideterminazione del contributo in Euro 835.668,53 e data di decorrenza delle successive annualita' - Impegno di Euro 66.253,35 sul Cap. 225696/10 (ass. n. 100662).

Premesso che:

- la L.R. 4 settembre 1996, n. 73 prevedeva la concessione di contributi in annualità costanti nella misura del sei per cento dell'importo totale di progetto, a soggetti pubblici e privati, per l'attivazione di presidi socio-sanitari tramite la realizzazione integrale o la ristrutturazione di immobili o presidi già esistenti, compresi l'acquisto dell'area o dell'immobile e le relative attrezzature e arredi;
- con Deliberazione n. 39-29311 del 7 febbraio 2000 la Giunta Regionale approvava i requisiti funzionali e strutturali degli interventi oggetto di finanziamento nonché i criteri e le modalità per l'assegnazione dei contributi stessi;
- con provvedimento dirigenziale n. 330/30.3 del 24.09.2001 la Regione Piemonte assegnava alla Societa' Portanova S.r.l., con sede legale in Alessandria, un contributo in dieci annualità costanti di €92.652,37 per i lavori di completamento del nuovo presidio denominato "Il Melograno" in Casal Cermelli;
- con Determinazione Dirigenziale n. 147/30.3 del 14/07/2004 veniva approvato il Progetto definitivo dei lavori in questione dell'importo di €1.533.461,76 e concesso un contributo in dieci annualità di € 92.652,37, prevedendone l'erogazione in via definitiva a decorrere dalla data di ultimazione lavori ed a presentazione del collaudo tecnico-amministrativo e del rilascio dell'autorizzazione al funzionamento ai sensi dell'art. 4 - 7° comma - della Legge Regionale 4 settembre 1996, n. 73;
- con Determinazione Dirigenziale n. 288/30.3 del 10/08/2007 è stata infine approvata la Perizia di variante dell'importo complessivo di €1.540.091,51 ed è stata concessa una proroga dei termini per l'ultimazione dei lavori.

Preso atto che:

- i lavori sono stati ultimati, entro i termini prescritti, in data 21/09/2007, così come si evince dal verbale di ultimazione emesso dalla Direzione Lavori in pari data, e che la struttura risulta collaudata ed autorizzata al funzionamento;
- con Determinazione Dirigenziale n. 465/DA1903 del 26/11/2008 è stato assunto l'impegno n. 6135/08 a favore di alcuni Enti e Società fra i quali, la Società Portanova S.r.l. di Alessandria la cui disponibilità a liquidare è pari ad €17.313,50;
- dalla Relazione Acclarante, ricevuta in data 10/11/2010 prot. n. 11724/DB1903, si evince che la spesa finale dei lavori ammonta ad €1.392.780,89, oltre IVA per €147.975,50, per un totale di € 1.540.756,39;

Considerato che:

- l'autorizzazione al funzionamento rilasciata dall'ASL AL sull'intero presidio è stata rettificata rispetto alla prima autorizzazione concessa con deliberazione n. 1054 del 21/09/2000 e che ad intervento ultimato, i posti letti autorizzati risultano essere i seguenti:
 - CDI per 10 utenti
 - RAF per 40 p.l. (di cui 20 p.l. realizzati con risorse della società Portanova S.r.l.);

→ RA per 21 p.l.

- la Società in oggetto ha trasmesso in diversi momenti la documentazione tecnico, contabile ed amministrativa richiesta dal competente Settore;
- il beneficiario è una società commerciale che applica la normativa dell'imposta IVA ed in particolare l'art. 19 - bis2 del D.P.R. n. 633 del 26/10/1972, inerente la "Rettifica della detrazione";
- con D.G.R. n. 81-9711 del 16/06/2003 la Giunta Regionale stabiliva che, qualora un soggetto beneficiario privato fosse assoggettato alla normativa dell'imposta IVA e che di conseguenza potesse detrarre tale imposta, l'ammontare complessivo dell'imposta non era ammessa a contributo in quanto l'IVA, per il soggetto privato, non costituiva un costo nel conto economico.

Dato atto che:

- la spesa finale accertata è pari a € 1.392.780,89 (al netto dell'IVA), occorre rideterminare, per le motivazioni suesposte, il contributo complessivo in € 835.668,53, pari al 60% dell'importo totale dei lavori;
- sussistono le condizioni necessarie per determinare in via definitiva, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 73/96, le dieci annualità del contributo concesso, ciascuna corrispondente all'importo di € 83.566,85 ed è ora possibile dar corso all'erogazione del primo rateo del contributo medesimo.

Rilevato che occorre - pertanto - impegnare la somma residuale di €66.253,35 sul Cap. 225696 del bilancio per l'esercizio finanziario 2010 (ass. n. 100662), data dalla differenza fra l'importo del rateo del contributo e l'impegno già assunto n. 6135/08, ai fini dell'erogazione della 1ª annualità del contributo.

Tenuto conto:

- che l'art. 23 del D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R (Regolamento regionale di contabilità) stabilisce che gli impegni di spesa, e quindi le obbligazioni che possono essere assunte, non possono in nessun caso superare i limiti delle dotazioni finanziarie assegnate mediante il Programma Operativo di cui all'art. 7 della L.R. n. 7/2001;
- delle D.G.R. n. 19-201 del 21/06/2010 e D.G.R. n. 19-338 del 19/07/2010 di parziale assegnazione delle risorse, nelle more della definizione degli obiettivi del Programma Operativo 2010;
- che con la D.G.R. n. 1-589 del 9/9/2010 "Art. 7, L.R. 11 aprile 2001, n. 7 - P. O. per l'anno 2010 - parte I e II: approvazione degli obiettivi ed assegnazione delle relative risorse finanziarie" vengono assegnate le risorse nella misura del 70% degli stanziamenti relativi a ciascun capitolo di spesa discrezionale del bilancio di gestione;

Vista la Legge Regionale 4.09.1996, n. 73

Vista la D.G.R. n. 39-29311 del 7 febbraio 2000

Vista la D.G.R. n. 81-9711 del 16 giugno 2003

Vista la Legge Regionale 29 novembre 2004, n. 37

Visto il D.lgs. n. 163 del 12.04.06

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 165/01

Visto l'art. 17 della L.R. 28.07.2008, n. 23

Vista la L.R. n. 7/2001;

Vista la D.G.R. n. 3 – 13050 del 19/1/2010;

Vista la L.R. n. 14/2010;

Vista la L.R. n. 15/2010;

Vista la nota del Direttore Regionale n. 2183/DB1900 del 23/02/2010 con la quale è stata disposta l'assegnazione al Dirigente delle risorse finanziarie disponibili sui capitoli 2010 relativi alla materia di competenza;

Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 39-29311 del 7 febbraio 2000.

determina

- di prendere atto che i lavori di "Completamento di nuovo presidio" in Casal Cermelli sono stati ultimati, eseguiti in conformità alle previsioni progettuali e che i relativi posti letto sono stati collaudati ed autorizzati al funzionamento dall'ASL di AL;
- di rideterminare, per le motivazioni indicate in premessa, l'importo del contributo complessivo in € 835.668,53, da concedere definitivamente in dieci annualità costanti pari a € 83.566,85 alla Società Portanova S.r.l. con sede legale in Alessandria, secondo le modalità definite all'art. 4 della Legge Regionale 4 settembre 1996, n. 73;
- di impegnare la somma di € 66.253,35 sul Cap. 225696 del bilancio per l'esercizio finanziario 2010 (ass. n. 100662), data dalla differenza fra l'importo del rateo del contributo e l'impegno già assunto n. 6135/08, ai fini dell'erogazione della 1ª annualità del contributo;
- di demandare ad apposito atto di liquidazione della prima annualità ed individuare nello stesso mese dell'anno successivo alla prima liquidazione la decorrenza a cui iscrivere le restanti nove annualità.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena conoscenza.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002.

Il Dirigente
Eriberto Naddeo